XIX. Denique de Præcedentia Legatorum in Comitibus adhuc notandum, ibi eundem modum, quem alibi receptum esse diximus, observari, ut scilicet *præsenti Principi absentium Legati cedant, inter se invicem tamen in loco tertio, quilibet Domini sui locum occupet.* Ita cum A. 1653. in Comitibus Ratisbon. solus Electorum in ordine octavus Carolus Ludovicus, Comes Rheni Palatinus, præsens esset, huic tamen omnium reliquorum Legati cedebant. Quum tamen Electores & Principes diversa constituent Collegia, idcirco hæc limitatio hic adijcienda, quod ubi totum Electorum Collegium præsentatur, absentium Legati à præsentibus avelli nequeant, undè illo in casu præsentibus Principibus Electorales Legati præcedunt, quamvis in Coronatione Caroli V. non attentâ hæc ratione Wilhelmus Clivensis Dux Electoralibus Legatis noluerit concedere præcedentiam. Ubi verò Electorales Legati non ut collegiati, sed ut singuli cum Principibus concurrunt, præsentibus Principes illis non cedere, sæpius inculcavit Auctor *der Grundfeste* (τ) In Comitibus quoque anno 1641. antiquæ prosapia Principum Legati præsentibus noviter creatis Principibus noluerunt cedere. Quem autem finem ista concertatio sit consecuta, fateor, me adhuc non satis percepisse.

XX.

(σ) *Laudatus Auct. der Grundfeste p. 2. c. 2. Spreng. Lucern. c. 1. Auct. der ickigen Welt Schaubücher part. 2. 1. Fürstellung. 6. Tafel.*

(τ) *Præcipue p. 2. c. 5. ubi Memorialia Cæsari id propter exhibita refert.*

XX. Ipse Imperator in receptione Legatorum Majestatem suam nusquam magis ostentat, quam sicubi Principum, Ministros ad petendam feudorum majorum, Ducatum, Principatumve investituram delegatos audit. Quas ceremonias plenius narrare constitueram; Sed cum postea integram Saxonorum Legatorum ad hac solennia missorum relationem in satis noto & celebri Dn. Ben. Carpzovii tractatu (v) expressam animadverterim, Lectorem illuc remitto, & ceremoniarum simul enarrationem abrumpo.

v ad Leg. Reg. German. cap. 10. sect. 9.

## CAPUT V.

DE

# QUALITATIBUS LEGATI, EJUSDEMQUE INVIOLABILITATE.

SUMMARI A.

1. Remissio ad Autores, qui de Qualitatibus Legatorum scripserunt.
2. Prudentia desideratur, quæ eruditione & experientia constat.
3. Personæ Illustræ quatenus apti existimentur ad obeundas Legationes.
4. Dissimulandum est Legato.
5. Taciturnus sit Legatus atq; temperans.
6. Inviolabilis est Legatus.

I.

Vereor ne post Homerum Iliades scribam, id est, post tot Scriptores, qui de istâ materiâ integros libros (a) edidère, eorum scrinia me compilasse existimer, qui certum potius argumentum ad differentum, non ut integrum tractatum ederem, e-

legi

\* Vid. Marsalaer de Legat. Diss. 10. & seqq. usq; ad fin. lib. 1. item Kirchner. aliosq; de Legatis In specie quomodo comparati esse debeant ad Comitia mittendi, de hoc in Comitiiis 1641. consultabatur, vota & conclusum vid. ap. Londorp. Contin. P. V. l. 1. tit. 15. p. 716.

legi. Equidem Octavianus J Crus (a) certis coloribus depingit Legatū sed talem, q̄ualis potius optandus videtur, cū ad unum omnes q̄ualitates in gradu excellentiori vix cadant in hominem.

II. In primis *Prudentia* desideratur in Legato, q̄væ non solā doctrinā, sed experiētiā comparatur. Literarum enim studia & eruditio publicis negotiis habilem q̄vem reddunt, non tamen semper doctissimi etiā prudentissimi & rebus civilibus aptissimi sunt, q̄vippe q̄vi nimis ac otiosis contemplationibꝯ se abdunt, ac minus curant splendorem aulicum, nec circa nova atq̄ve publica negotia ita uti decet sunt solliciti, q̄vod tamen in Legato requiritur, q̄vi in perpetuā debet esse actio; neque reformidare homines, sed lucem appetere debet. (γ) Legationibus ergō aptiores existimantur q̄vi non nimis in literis se abdiderunt, sed q̄vi simul ad aulicam vitam, præprimis exotericarum lingvarum, Gallicæ, Italicæ vel Hispaniæ cognitione, se præparaverunt. Nulla enim hodie in Germania aula est, q̄væ talibus in certis negotiis expediendis, non optus habeat, q̄vum non omnia, ut Nostrates sibi persuadent, in sermone latino sint abscondita. (δ) Si tamen Erudito Legatio committatur, optimè sibi consulere puto, si simulet profundam suam eruditionem, nec omnes, q̄vas animo absconditas habet argutias, cuivis prodat.

III. Illustres personas plerumq̄ capaciores esse ad obeunda certa quædam ceremoniarum solennia, uti nuptialia, baptismalia, funebria &c. ubi mutuatā lingua loquantur & saltim splendorem & magnificentiam Domini mittentis observare necessum habeant, adstrunt nonnulli. Licet enim ortu & simul propriis meritis illustres ad quascunque functiones obeundas sint aptissimi, non tamen semper hæc conjuncta reperiantur, atque tum utiliores reipubl esse possunt, qui propriis factis se illustres reddiderunt, nihil majoribus, nihil fortunæ debentes, quàm qui solā generis nobilitate sunt conspicui.

IV. Et cum tota prudentia politica consistat in cognitione temporis, rectoque ejus usu, citius enim quandoque navigantes ad stationem adducit tempestas, quàm tran-

(a) lib. 2. tract. de Legat. sub init.

(γ) Aut. des Memoires touchant les Amb. p. 11. Il est difficile, que ceux qui sont continuellement dans les livres, ne contractent quelque chose, qui tienne du pedant, c' est à dire une q̄ualité incompatible avec celle de Ministres, qui doit tellement pencher de l'autre costé &c.

(δ) Lebleu de Instruct. futuri Consiliarii. cap. 5.

quillitas; noverit Legatus si negotia non ex voto forsitan semper tractari possint, ea prudenter atque per *dissimulationis* anfractus temperare, ea usque quoque suspendere, donec tuto ipsi navigare liceat. Sicuti enim provido rei nauticæ Gubernatori non semper contingit panis velis remisque micantibus portui allabi, sed commodâ aliquando velificatione obliquisque utendum est cursibus: (e) Ita cautelam Plutarchi sequatur, qui suggerit, ut subinde simulemus placere aliquid, quod displicet, & displicere, quod placet, quo compertus fiat alterius animus.

V. Inter ea quibus pollere debet Legatus, non infimum est silentium, & ut consilia ipsius fidei commissa in secreto habeat. Nulla enim consilia meliora sunt, quàm illa, quæ vel adversarii vel in præjudiciali negotio amici ignoraverint. (f) Propterea *temperantiam* amet & caveat vino liberius uti. Quemadmodum enim musto dolia ipsa rumpuntur, & omne quod in imo jacet, in summam partem vis caloris eiecit: sic vino exæstuante, quicquid in imo jacet, abditum, effertur, & prodit in medium: oneratiq; mero, quemadmodum non continent cibum vino reduntante, ita ne secreta quidem, sed quod suum alienumq; est, pariter effundunt. (g)

VI. *Inviolabilitatem* Legatorum quod attinet, Nomen Legati ejusmodi esse debet, ut non modo inter sociorum jura, sed etiam inter hostium tela versetur incolume, ait Cicero, (h) cui consonat Pomponius Jctus (i) si quis, inquam, Legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissum esse existimatur: quia *sancti habentur Legati*. &c. Ex eo enim quod Legatus Principis sui personam repræsentat, consecrarium est, quod sit inviolabilis, adeo ut offendere, occidere, contumelia aut damno afficere eum non magis liceat, quàm ipsum Principem.

Hæc pluribus esset differendum (k) & an ad omnes Legatos cujuscunq; generis pertineat inviolabilitas, disquirendum; Verùm literæ avocatoria prohibent ulteriorem deductionem. Hisce ergo contentus hæc vice sis Lector benevole, & calamo præcipitanti  
veniam concede. Tantum!

(e) Thom. Mor. in Utop. lib. 1.

(f) Veget. d. re milit.

(g) verba sunt Senecæ Epist. 83.

(h) Orat. 3. in Verrem.

(i) L. 17. ff. de Legatione.

S. P.

*Ria lustra effluxerunt cum dimidio, Nobilissime KNORRI, quòd Domino Parenti tuo, viro, dum viveret, Magnifico, pietate ac prudentia incomparabili, Potentissimisque Ducibus Brunsv. Lüneburg. à Consiliis ac Illustris Regiminis, quòd est in Grubenhageniaco Ducatu Directori splendide merito, innotuerim, atque ab Ipso rerum forensium, in primis causarum Spirensium, callentissimo, quid in judiciis ab homine practico observandum sit, magno cum fructu, quòd grato post Ipsius cineres agnosco animo, hauserim. Observabam autem in Ipsius domo omnia prudenter disposita. Tres ipsi erant filii, egregia sanè indolis, quorum Tu natus miminus es: Nullis parcebatur sumtibus, quòd vera discendi methodo tam sublimia ducerentur ingenia. Natus, maximus postquam in hac Academia per aliquot annos vixisset, studiis politicis probe imbutus, ac Mathematicam in primis scientiam singulariter instructus exteras terras visitans militia animum applicabat, atque in eam honorificam Capitanei spartam merebatur. Accidebat, ut summis in Aula Caesaris Vienna Viris commendatus cum Legatione Imperatoria ad Ottomannicam portam abiret, ubi, prout ipsius erat ingenium, non ades aut homines nude aspexit, sed, sicuti scrinia ipsius testantur, arcana statim accuratè annotavit. Feliciter reversus contra Gallum militabat, ac tandem in obsidione Philipsburgica fortiter occubuit, cuius memoria in aeternum per gloriam vivit. Natus medius, in quo inusitata ingenii semper elucebat bonitas, Theologiae ita se mancipabat, ut postmodum, egregiis Academicis speciminibus editis terrisque exoticis visis summos in ista Facultate honores adeptus Ecclesiarum in incluto Grubenhageniaco Ducatu Directio, tanta dignitate par meritissime Ei collata fuerit. Nolo jam commemorare Avunculum tuum, Illustrissimum Heroem, quem Casarea Majestas variis ad diversos Reges ac Respublicas legationibus defunctum incluto Baronum Ordini magno suo merito clementissime ascripsit; Ut hinc aures tuas non possit non personare illud:*

*Te Pater Æneas & Avunculus excitet Hector.*

*Neque dubium est, Te eam viam, quae ad gloriam ducit certissimo, aequè magnos honores, ad quos evolutus ductus celeri cursu tendis, adepturum, atque immortale splendidissimae familiae tuae decus fore; quippe in*

*Aca-*

AKT 1954

Academiis per octennium versatus, ea, quae vulgus aestimat, aliter con-  
tempsisti, quaeque contemnit, aestimasti, atque ita nobiscum in domo &  
mensa una vixisti, ut neque domi neque foris tui vel nos vel quem-  
quam poenitere debeat; De Te verè illud Comici dicitur: Sic vita erat,  
facile omnes perferre ac pati, cum quibus erat, cumque una:  
His sese dedere, eorum obsequi studiis, adversus nemini, nun-  
quam praeponeus se illis, ita ut facillimè sine invidia invenias  
laudem, ac amicos pares. Antequam autem peregrinationem,  
quam cum Deo Tibi proposuisti institueres, egregium solertia ac iudicii  
monumentum de Principum Germaniae Legationibus, materiam  
satis gravem, proprio Marte edere placuit; de quo instituto sane ex a-  
nimo gratulor Tibique acclamo:

I bone, quò virtus tua Te vocat, i pede faustol  
Faxit Deus Ter O. Max. ut itineribus cum laude perfunctis, apud Magna-  
tes brevi, qua in Te scientia juris ac politicae doctrinae est, messem pro  
merito facias. Interim mei rectè memor vive, Tibi ego, si quid o-  
pera in posterum à me praestari potest, id omne polliceor, ac defero am-  
plissimè. Vale & Dn. Fratrem, Virum honoratissimum, meis verbis  
officiosè saluta. Jena d. 8. Septembr. an. 1678.

Tuè

perpetim studiosissimae

P. Müller, D.

Witt

8-

M. M. II, 119.  
h. v. 16.

PR

LE

DN. PH  
Prof

HENN

II R  
1954

VM

E

BVS,

ERIJCti,  
nfilarii

KNORN.  
IX.